

B.Com. Semester - 5 (Remedial) (CBCS) Examination
March/April-2022(Old Course)
FUNDAMENTALS OF INVESTMENTS - 1 (DISC. SPE. ELE -1)

Time: 2:30 Hours**Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ રોકાણ પર્યાવરણનો અર્થ આપી, રોકાણકારોના વર્ગીકરણ પર નોંધ લખી અને રોકાણ નિર્ણય પ્રક્રિયાનું વર્ણન કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ રોકાણના નિર્ણયોને અસર કરતા પરિબલો જણાવો. રોકાણના પ્રકાર તરીકે કોમોડિટીઝ, રિયલ એસ્ટેટ અને ફાઇનાન્શિયલ એસેટ્સ પર નોંધ લખો.

પ્રશ્ન.૨ ભારતીય જામીનગીરી બજાર નો અર્થ આપો, વળતર અને જોખમનો ખ્યાલ સમજાવી અને વળતર પર મોંઘવારીની અસરની ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ ભારતીય જામીનગીરી બજાર ના સંદર્ભમાં બજાર સહભાગીઓ અને સુરક્ષા બજાર સૂચકાંકો પર નોંધ લખો.

પ્રશ્ન.૩ નિશ્ચિત આવક ધરાવતી જામીનગીરી નો અર્થ આપી અને બોન્ડ વ્યાખ્યાયિત કરો અને તેના લક્ષણો અને પ્રકારોનું વર્ણન કરો. (૧૫)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ વિગતવાર વર્ણન કરો : બોન્ડ મૂલ્યાંકન અને બોન્ડ જોખમ ના પ્રકારો

પ્રશ્ન.૪ રોકાણકારોનું રક્ષણ નો અર્થ સમજાવો અને રોકાણકારોની જાગૃતિ અને સક્રિયતા પર નોંધ લખો. (૧૫)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ સ્ટોક એક્સચેન્જ માં સેબી (SEBI)ની ભૂમિકા પર વિગતવાર નોંધ લખો.

ENGLISH VERSION

Q-1 Give the meaning of Investment Environment. Write on classification of Investors and Describe Investment Decision Process. (20)

OR

Q-1 State the factors affecting Investment Decisions. Write on Commodities, Real Estate and Financial Assets as a type of Investment.

Q-2 Give the meaning of Indian Securities Market, Explain the concept of return and risk and discuss the Inflation Impact on Return. (20)

OR

Q-2 Write on the Market Participants and Security Market Indices in the respect of Indian Securities Market.

Q-3 Give the meaning of Fixed Income Securities and define Bond and describe its features and types. (15)

OR

Q-3 Describe in detail : Bond Valuation and Types of Bond Risks

Q-4 Explain the meaning of Investor protection and Write a note on investor awareness and activism. (15)

OR

Q-4 Write detail notes on Role of SEBI in stock exchanges.
